
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 13  DEL 24/01/2025 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG V ITALIA 

SVIZZERA - LAVORI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO MUSEALE 

MINERARIO IN LOCALITA' KREAS IN COMUNE DI ALAGNA VALSESIA - 

ALLESTIMENTO MUSEALE LOTTO 2 - (CUP. G41B19000000006 - CIG. ZA53C3D62D) 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE ALLA DITTA M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO DI ALAGNA 

VALSESIA (VC)       

 

L’ anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di gennaio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.134 in data 15/09/2016 con cui è stata approvata la 

documentazione per aderire all’invito con un progetto di valorizzazione dei siti ex-minerari della 

Valsesia, incentrato sul recupero a fini turistici delle miniere di “Gula” in Comune di Cravagliana e  

“Kreas” in Comune di Alagna Valsesia, partecipando ad una partnership comprendente diversi 

soggetti pubblici e privati e coordinata a livello transfrontaliero; 

 

PRESO ATTO che l’Autorità di Gestione del programma di cooperazione Interreg V “Italia-

Svizzera-2014-2020 individuata nella la Regione Lombardia, Direzione Generale Enti Locali, 

montagna e piccoli Comuni, con nota prot.n. vi.2018.0004448 del 18/12/2018 ha comunicato 

l’ammissione a finanziamento della proposta progettuale “Mineralp – id.622393”, con 

l’assegnazione del finanziamento richiesto che per l’Unione Montana corrispondente ad                  

€. 420.500,00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n.52 del 09/04/2019 con la quale si approvava il 

progetto denominato “Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia-Svizzera 2014-

2020   "Mineralp - id. 622393" - progetto preliminare degli interventi di valorizzazione turistica dei 

siti minerari abbandonati” nell’importo complessivo di €.420.500,00 distinto nei seguenti 

sottoprogetti: 

1. Sistemazione itinerari geominerari    

2. Segnaletica tematica di progetto    



3. Interventi alle Miniere di Gula    

4. Interventi alle Miniere di Kreas    

5. Produzioni video      

6. Proposte didattiche per le scuole    

7. Organizzazione eventi     

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.178 in data 22/08/2019, con la quale veniva affidato 

allo studio Arch. ORAZIO PANDOLFO di PANDOLFO BOGGIO GARINO ARCHITETTI 

ASSOCIATI SRL Via Principale n.3 frazione Crevola – Varallo, l’incarico libero professionale per 

le prestazioni necessarie alla realizzazione di un punto informativo/museale mediante il recupero 

dell’antico edificio minerario in località Kreas nel Comune di Alagna Valsesia” e cosi’ dettagliati: 

a. rilievi e progettazione degli interventi di recupero del fabbricato, limitatamente alla parte 

strutturale ed agli accessi 

b. indagini e relazioni specialistiche (esclusa la geologica/geotecnica) 

c. redazione progettazione esecutiva, anche parziale, finalizzata all’appalto di un primo lotto 

d. direzione e contabilizzazione dei lavori del primo lotto 

e. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del primo lotto 

per un corrispettivo netto di €.7.500,00 oltre agli oneri previdenziali 4% ed IVA; 

 

RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n.321 in data 31/12/2019, con la quale veniva 

affidato allo Studio di Geologia Tecnosesia di Borgosesia nella persona del Dott. Geol. Franco 

Tamone, l’incarico libero professionale per le indagini e relazioni geologiche e geotecniche 

necessarie alla realizzazione del sito museale in località Kreas nel Comune di Alagna Valsesia” e 

cosi’ dettagliati: 

a. Rilevamento geologico e geomorfologico del sito e dell’intorno significativo volto a 

definire, nel dettaglio, l’assetto strutturale degli speroni rocciosi incombenti sul sito e le sue 

condizioni 

b. Verifica balistica delle traiettorie di caduta di moli lapidee a seguito di crolli  

c. Analisi del rischio ed eventuali modalità di mitigazione  

d. Prospezione sismica Vs30eq e HSVR 

                                                                                

per un corrispettivo netto di €.3.500,00 oltre agli oneri previdenziali 2% ed IVA. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 64 del 16/06/2021, con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo dei “lavori di valorizzazione turistica del sito museale minerario in località Kreas nel 

Comune di Alagna Valsesia” per l’importo complessivo pari ad €. 40.000,00; 

 

VISTO che in fase di redazione del progetto esecutivo i professionisti incaricati hanno riscontrato 

la necessità di variare il quadro economico delle opere per far fronte agli aumenti di prezzi causati 

dalla revisione dei preziari e dalla crisi economica; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 82 del 27.07.2023, con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo dei “lavori di valorizzazione turistica del sito museale minerario in località Kreas nel 

Comune di Alagna Valsesia” per l’importo complessivo pari ad €. 47.500,00; 



VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 482 in data 09/10/2023, con la quale i 

lavori in oggetto sono stati affidati alla Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna 

Valsesia (VC), che si è dichiara disponibile ad eseguirli verso un corrispettivo netto di € 35.894,83 

(oltre IVA 22% e oneri della sicurezza pari ad € 589,41 compresi);  

VISTA la lettera contratto sottoscritta con la ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano in data 

06/11/2023, prot. n. 13616/VI.5, verso un corrispettivo netto di € 35.894,83.= (oltre IVA di legge); 

VISTO che i lavori sono iniziati in data 08/04/2024 come evincibile dal relativo verbale di inizio 

dei lavori, agli atti dell’Ente; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 118 del 23/05/2024 con la quale veniva 

approvato il primo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 03/05/2024 per l’importo di €. 

18.656,27 oltre Iva di Legge dedotta ritenuta di acconto 0,5% dal quale risulta credito a favore della 

ditta l’importo di €. 20.521,90 compresa IVA di Legge; 

VISTO che i lavori sopra richiamati sono terminati regolarmente in data 18/01/2025, come da 

certificazione agli atti; 

VISTI gli atti di contabilità finale, predisposti in data 20/01/2025 dal Direttore dei Lavori; 

VISTO che il Direttore dei Lavori ha presentato la documentazione relativa al Certificato di 

Regolare Esecuzione pervenuta del 20/01/2025, da cui risulta che: 

- l’importo contrattuale complessivo dei lavori affidati è di euro 35.894,83 oltre IVA di 

Legge; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

- resta il residuo credito dell’impresa appaltatrice €. 17.236,42 oltre IVA di Legge.=; 

- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

ATTESO CHE, per quanto sopra espresso e dal Certificato di Pagamento n. 2 a firma del 

Responsabile del Progetto, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in 

parola ammonta a €. 17.056,96.= oltre all’IVA di Legge ed €. 179,46 per ritenuta infortuni 0,5% 

oltre IVA di legge per il complessivo di €. 17.236,42 oltre IVA di Legge; 

VISTA la regolarità contributiva INPS prot. 43465915 del 08/11/2024 con scadenza validità al 

08/03/2025, allegato;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 

dell’opera come segue: 

A) Somme per lavori: 



1) importo lavori                                                                 euro  35.892,69 

Importo complessivo lavori                                                      euro  35.892,69 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 

1) I.V.A. 10% su lavori                                                     euro   3.589,27 

2) Spese tecniche progettazione D.L.                   euro             5.500,00 

3) Oneri previdenziali 4%                                                         euro                 220,00 

4) IVA su 2)+3)                                                                         euro              1.258,40 

5) Incentivi RUP                                                                 euro                359,47 

Totale somme a disposizione euro                                             euro           10.927,14 

Totale complessivo                                                                euro            46.819,83 

RITENUTO di procedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e smi;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

D E T E R M I N A 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI APPROVARE la Contabilità Finale, le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione e il 

quadro economico consuntivo degli “LAVORI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL 

SITO MUSEALE MINERARIO IN LOCALITA' KREAS IN COMUNE DI ALAGNA 

VALSESIA - ALLESTIMENTO MUSEALE LOTTO 2 - (CUP. G41B19000000006 - CIG. 

ZA53C3D62D)” eseguiti dalla Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia 

(VC), ammontanti a complessivi € 35.892,69.= al netto dell’IVA di Legge; 

3) CHE l’importo residuo a credito dell’impresa esecutrice pari ad €. 17.236,42.= oltre all’IVA di 

Legge verrà liquidato a seguito di emissione di regolare fattura; 

4) CHE l’importo relativo agli incentivi ex art. 113 verrà liquidato al responsabile del 

Procedimento e ai collaboratori con successivo atto; 



5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- Alla Ditta; 

- Alla Direzione lavori; 

- Al Responsabile Unico di Progetto; 

6) DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 

del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è l’Arch. Alessandro Vanzetti;  

7) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziali; 

8) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 

104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 

delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile 

esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai 

giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività 

tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i 

connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale 

competente.(omissis) 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

!

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 13 DEL 24/01/2025  

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG 

V ITALIA SVIZZERA - LAVORI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO 

MUSEALE MINERARIO IN LOCALITA' KREAS IN COMUNE DI ALAGNA VALSESIA 

- ALLESTIMENTO MUSEALE LOTTO 2 - (CUP. G41B19000000006 - CIG. 

ZA53C3D62D) 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE ALLA DITTA M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO DI ALAGNA 

VALSESIA (VC)       
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 24-gen-2025 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 08-feb-2025 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 24-gen-2025 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



 

!

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE 

 
 

N. 13 DEL 24/01/2025  

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG 

V ITALIA SVIZZERA - LAVORI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO 

MUSEALE MINERARIO IN LOCALITA' KREAS IN COMUNE DI ALAGNA 

VALSESIA - ALLESTIMENTO MUSEALE LOTTO 2 - (CUP. G41B19000000006 - CIG. 

ZA53C3D62D) 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE ALLA DITTA M.B.G. DI MASONI BOTTONE GIULIANO DI ALAGNA 

VALSESIA (VC)       

 

 

Si certifica che copia della determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009 

 

 

dal 24-gen-2025 al 08-feb-2025 - Numero registro 68 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


